Решение
координационного совета по высшей школе
Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение» по вопросу
«Ход и перспективы реализации приоритетного национального проекта «Образование» в Сибирском федеральном округе»
	20 сентября 2006 года
	г. Иркутск

Заслушав и обсудив доклад советника контрольного департамента аппарата полномочного представителя Президента РФ в СФО Буркова О.В.,координационный совет

ОТМЕЧАЕТ:
В СФО приоритетный национальный проект реализуется по направлениям:

- Закупка оборудования для образовательных учреждений. Существует проблема позднего поступления в учреждения финансовых средств.

- Закупка автобусов. Существует проблема софинансирования со стороны регионов – в бюджетах регионов не предусмотрена соответствующая статья расходов.

- Реализация проекта создание национального университета. Существует проблема нормативно-правовой базы создания и функционирования национальных университетов.

Координационный совет

РЕШИЛ:
1. Просить аппарат полномочного представителя президента РФ в СФО разработать предложения о законодательном закреплении права субъектов Федерации на совместное финансирование образовательных проектов из федерального и регионального бюджетов.

2. Просить Министерство образования и науки РФ определить порядок участия учреждений начального среднего профессионального образования в приоритетном национальном проекте «Образование».

	Председатель координационного совета
МАСС по высшей школе
	В.И. Зинченко

	Ученый секретарь координационного совета
	Г.И. Тюльков